
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 708 del 28/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Anna Amori   Proposta di determinazione n. 862 del 28/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Centrale Unica di Committenza

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSOFERRATO SITO IN PIAZZALE DEI 
PARTIGIANI DEL MONTE STREGA N. 1" – APPROVAZIONE RISULTANZE E ATTI DI 
GARA.

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

-  che il Comune di Sassoferrato, con nota prot. n. 35354 del 28/08/2018 ha trasmesso a questa 
Centrale Unica di Committenza la documentazione progettuale, nonché gli atti dispositivi di propria 
competenza  al  fine  di  dar  corso  alle  procedure  di  gara  per l’affidamento  dei  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SASSOFERRATO  SITO  IN 
PIAZZALE DEI PARTIGIANI DEL MONTE STREGA N. 1,avendo stabilito di procedere, ai sensi del 
combinato  disposto  degli  artt.  63  e  163  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  procedura 
negoziata  da  aggiudicare  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  dal  maggior  ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) dello stesso D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- che con Determinazione dirigenziale n. 584 del 29/08/2018 sono state attivate le funzioni della 
Centrale Unica di  Committenza e recepiti  gli  atti  progettuali  e  di  gara predisposti  dal  R.U.P.  -  
Geom. Luca Cesaroni - che ha, altresì, comunicato, in via riservata, i nominativi degli operatori 
economici individuati, da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi;

-  che,  con  lettera  di  invito  predisposta  da  questa  CUC  e  trasmessa  con  prot.  n.  35891  del 
31.08.2018, sono state invitate a partecipare le sottoelencate Ditte:

 Ditta “FIORI COSTRUZIONI s.r.l.” - Zona Artigianale Fornaci n. 2 – 60041 
Sassoferrato (AN);

 Ditta “MARIOTTI COSTRUZIONI s.r.l.” - Via S.G. Battista n. 88 – 60011 Arcevia 
(AN);

 Ditta “Cav. ALDO ILARI di Ilari Sandro e C. - Via Cafabbri n. 32 – 60041 Cabernardi 
– Sassoferrato (AN);



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

 Ditta “COSTRUZIONI MONTESI s.r.l” - Via Bruscara n. 54 – 60048 Serra San 
Quirico (AN);

 Ditta “LANCIA s.r.l.” - Via del Lavoro – 61045 Pergola (PU)

- che entro il termine di scadenza previsto nella lettera di invito (ore 13,00 del giorno 17/09/2018) 
sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

 Ditta “LANCIA s.r.l.” - Via del Lavoro – 61045 Pergola (PU) Prot. n. 37909 del 
14/09/2018 ore 10,08; 

 Ditta “MARIOTTI COSTRUZIONI s.r.l.” - Via S.G. Battista n. 88 – 60011 Arcevia 
(AN) Prot. n. 37945 del 14/09/2018 ore 11,45; 

 Ditta “FIORI COSTRUZIONI s.r.l.” - Zona Artigianale Fornaci n. 2 – 60041 
Sassoferrato (AN) Prot. n. 38248 del 17/09/2018 ore 12,45; 

 
- che, dall’esito delle procedure di gara, come emerge dal verbale di gara n° 1  del 19.09.2018    è  
stata  individuata  quale  offerta  con  maggior  ribasso  quella  presentata  dalla  ditta   “FIORI 
COSTRUZIONI  s.r.l.”  -  Zona  Artigianale  Fornaci  n.  2  –  60041  Sassoferrato  (AN) p.  IVA 
02187800426 che ha offerto un ribasso pari al 1,95 % sull’importo a base di gara di €. 470.000,00 
di cui €. 9.400,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di 
€. 461.018,30= oltre IVA, come emerge dal verbale di gara, allegato, per necessaria approvazione, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che l'Ufficio della C.U.C. ha ricevuto dal Presidente del Seggio di gara il verbale e la 
documentazione a corredo e ha provveduto ad effettuare la verifica dei seguenti requisiti per la 
ditta provvisoriamente aggiudicataria:

 regolarità fiscale   – il cui esito è risultato regolare;

 certificato del casellario giudiziale dei seguenti rappresentanti della ditta:
 sig. Fiori Fabio – dal cui esito risulta: NULLA
 sig. Fiori Daniele – dal cui esito risulta: NULLA
 sig. Fiori Giuseppe – dal cui esito risulta: NULLA 

 DURC – richiesto in data 16/07/2018 il cui esito è risultato regolare;

 Visura Camera di Commercio I.A.A. Di Ancona da cui risulta che "non risulta iscritta alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa";

 Annotazioni  iscritte  sul  Casellario  ANAC  delle  imprese  :  NON  SONO  PRESENTI 
ANNOTAZIONI;

 Comunicazione antimafia con esito negativo;

Visti pertanto i risultati positivi della suddetta verifica per la ditta  “FIORI COSTRUZIONI s.r.l.” - 
Zona Artigianale Fornaci n. 2 – 60041 Sassoferrato (AN) p. IVA 02187800426;

Vista la propria competenza per effetto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINA

1) Di ritenere la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il verbale di gara sopra richiamato, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;  

3)  Di  approvare  le  risultanze  della  procedura  negoziata,  per  l’affidamento  dei  “LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SASSOFERRATO  SITO  IN 
PIAZZALE DEI PARTIGIANI DEL MONTE STREGA N. 1” - importo dell'appalto Euro 470.000,00 di 
cui:  per lavori soggetti  a ribasso Euro 460.600,00 – per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso Euro 9.400,00 - in conformità a quanto stabilito dal combinato disposto degli artt. 63 commi 
2 e 6 e 163 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii,con il criterio del minor prezzo determinato dal 
maggior ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come contenuto nel verbale di gara. 

4) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016, l'aggiudicazione provvisoria a favore della 
ditta “FIORI COSTRUZIONI s.r.l.” - Zona Artigianale Fornaci n. 2 – 60041 Sassoferrato (AN) p. IVA 
02187800426, per l'importo complessivo offerto in sede di gara pari a netti €. 461.018,30 oltre IVA 
di legge;

5)  Di  dare  atto  che la  verifica  dei  requisiti  della  Ditta  provvisoriamente  aggiudicataria  è  stata 
effettuata con esito positivo; 

6) Di trasmettere il presente atto al Comune di Sassoferrato per la gestione di tutte le successive 
fasi  dell'affidamento  di  propria  competenza,  comprese  l'emissione  del  provvedimento  di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D.lgs n. 50/201, le comunicazioni di cui all'art. 
76 c.5) del D.lgs 50/2016 e la sottoscrizione del relativo contratto;

7)  Di  provvedere,  successivamente  all'aggiudicazione  definitiva,  al  trasferimento  del  C.I.G. 
acquisito dall'arch. Roberto Evangelisti nella sua qualità di responsabile unico della Centrale Unica 
di Committenza al Comune di Sassoferrato per l'assolvimento delle proprie competenze in materia 
di gestione ed esecuzione del contratto. 

8) Di dare atto che la documentazione di gara è conservata presso gli uffici della C.U.C. e sarà 
trasmessa per la conservazione a seguito della comunicazione di avvenuta stipula del contratto da 
parte del Comune di Sassoferrato.

Il Dirigente del Settore 
“Assetto e Tutela del Territorio”

Responsabile della C.U.C.
Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 


	DETERMINA
	1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
	2) Di approvare il verbale di gara sopra richiamato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
	3) Di approvare le risultanze della procedura negoziata, per l’affidamento dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSOFERRATO SITO IN PIAZZALE DEI PARTIGIANI DEL MONTE STREGA N. 1” - importo dell'appalto Euro 470.000,00 di cui: per lavori soggetti a ribasso Euro 460.600,00 – per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 9.400,00 - in conformità a quanto stabilito dal combinato disposto degli artt. 63 commi 2 e 6 e 163 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii,con il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come contenuto nel verbale di gara.
	4) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016, l'aggiudicazione provvisoria a favore della ditta “FIORI COSTRUZIONI s.r.l.” - Zona Artigianale Fornaci n. 2 – 60041 Sassoferrato (AN) p. IVA 02187800426, per l'importo complessivo offerto in sede di gara pari a netti €. 461.018,30 oltre IVA di legge;
	5) Di dare atto che la verifica dei requisiti della Ditta provvisoriamente aggiudicataria è stata effettuata con esito positivo;
	6) Di trasmettere il presente atto al Comune di Sassoferrato per la gestione di tutte le successive fasi dell'affidamento di propria competenza, comprese l'emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D.lgs n. 50/201, le comunicazioni di cui all'art. 76 c.5) del D.lgs 50/2016 e la sottoscrizione del relativo contratto;
	7) Di provvedere, successivamente all'aggiudicazione definitiva, al trasferimento del C.I.G. acquisito dall'arch. Roberto Evangelisti nella sua qualità di responsabile unico della Centrale Unica di Committenza al Comune di Sassoferrato per l'assolvimento delle proprie competenze in materia di gestione ed esecuzione del contratto.
	8) Di dare atto che la documentazione di gara è conservata presso gli uffici della C.U.C. e sarà trasmessa per la conservazione a seguito della comunicazione di avvenuta stipula del contratto da parte del Comune di Sassoferrato.

